



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソルコム

コード番号 1987 URL <http://www.solcom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平原 敏行

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画本部経理部長 (氏名) 八幡 正昭

TEL 082-504-3300

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	21,550	12.7	683	14.2	859	10.9	499	5.4
26年12月期第2四半期	19,126	△4.1	598	△0.8	774	△2.4	473	△4.4

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 1,266百万円 (113.5%) 26年12月期第2四半期 593百万円 (△37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	18.73	—
26年12月期第2四半期	17.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	35,326	24,812	69.3
26年12月期	34,159	23,155	66.9

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 24,490百万円 26年12月期 22,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	8.00	8.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	0.1	900	△3.7	1,200	△10.0	730	△10.9	27.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	29,559,918 株	26年12月期	29,559,918 株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	3,061,456 株	26年12月期	2,860,303 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	26,670,477 株	26年12月期2Q	26,882,009 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
売上高、受注高及び受注残高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主な事業領域であります情報通信分野におきましては、通信事業各社の設備構築や既存ネットワーク維持にかかるコストの削減が進められるなど、ネットワーク事業の効率化に向けた取り組みが加速しております。一方、光アクセスのサービス卸など新たな形でのサービス提供開始や政府が進めるICT成長戦略など政策面での後押し、東京オリンピック・パラリンピックの開催を見据えた取り組みなどを受け、様々な分野におけるICTサービスの需要拡大とともにWi-Fi環境などの情報基盤整備の活発化が期待されております。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間における受注高は196億67百万円(前年同期比8.9%増)、売上高は215億50百万円(前年同期比12.7%増)となりました。損益面につきましては、販売費及び一般管理費の減少などにより、営業利益は6億83百万円(前年同期比14.2%増)、経常利益は8億59百万円(前年同期比10.9%増)となり、法定実効税率が変更されたことに伴い法人税等調整額が増加したことなどから、四半期純利益は4億99百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて11億67百万円増加し353億26百万円となりました。これは主に、現金預金が32億86百万円、投資有価証券が9億58百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が18億77百万円、未成工事支出金が7億5百万円、繰延税金資産が5億94百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて4億89百万円減少し105億14百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が10億69百万円減少し、未払費用が4億54百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて16億56百万円増加し248億12百万円となりました。これは主に、利益剰余金が9億66百万円、その他有価証券評価差額金が7億6百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の連結業績予想につきましては、平成27年2月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が10億53百万円減少し、利益剰余金が6億80百万円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ26百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,135,219	6,421,572
受取手形・完成工事未収入金等	6,588,594	4,710,804
有価証券	120,184	420,187
商品	424,021	293,155
仕掛品	32,806	21,792
材料貯蔵品	65,427	63,911
未成工事支出金	5,793,649	5,087,917
その他のたな卸資産	337,682	321,768
繰延税金資産	164,773	175,233
その他	441,300	478,871
貸倒引当金	△13,400	△14,788
流動資産合計	17,090,258	17,980,425
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,398,502	3,322,369
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	404,134	367,339
土地	6,920,551	6,920,551
リース資産(純額)	568,963	538,431
建設仮勘定	3,240	-
有形固定資産合計	11,295,392	11,148,692
無形固定資産		
無形固定資産	91,510	126,057
投資その他の資産		
投資有価証券	4,247,332	5,206,306
繰延税金資産	793,672	199,460
その他	667,677	690,662
貸倒引当金	△26,821	△24,981
投資その他の資産合計	5,681,860	6,071,448
固定資産合計	17,068,763	17,346,197
資産合計	34,159,022	35,326,623

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,309,299	3,237,486
短期借入金	88,540	88,526
リース債務	415,119	412,735
未払法人税等	339,187	348,297
未払消費税等	146,376	356,380
未払費用	79,344	533,434
未成工事受入金	768,310	893,891
完成工事補償引当金	6,892	6,872
賞与引当金	133,258	156,488
工事損失引当金	108,651	105,246
その他	519,664	380,657
流動負債合計	5,914,644	6,520,015
固定負債		
長期借入金	29,555	25,870
リース債務	778,882	673,171
繰延税金負債	-	82,706
役員退職慰労引当金	160,636	164,773
退職給付に係る負債	4,071,235	3,001,537
その他	48,577	46,356
固定負債合計	5,088,887	3,994,415
負債合計	11,003,531	10,514,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,324,732	2,324,732
資本剰余金	1,462,370	1,462,370
利益剰余金	19,061,108	20,027,627
自己株式	△763,335	△818,651
株主資本合計	22,084,877	22,996,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,129,759	1,836,648
退職給付に係る調整累計額	△379,137	△342,429
その他の包括利益累計額合計	750,621	1,494,219
少数株主持分	319,991	321,892
純資産合計	23,155,491	24,812,192
負債純資産合計	34,159,022	35,326,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高		
完成工事高	16,697,180	19,256,500
兼業事業売上高	2,429,587	2,293,781
売上高合計	19,126,767	21,550,281
売上原価		
完成工事原価	15,373,274	17,899,978
兼業事業売上原価	2,054,646	1,921,039
売上原価合計	17,427,920	19,821,018
売上総利益		
完成工事総利益	1,323,906	1,356,521
兼業事業総利益	374,940	372,741
売上総利益合計	1,698,847	1,729,263
販売費及び一般管理費	1,100,493	1,046,124
営業利益	598,353	683,139
営業外収益		
受取利息	1,290	1,203
受取配当金	56,836	63,100
受取賃貸料	64,242	64,537
持分法による投資利益	20,916	12,678
その他	36,777	37,102
営業外収益合計	180,063	178,622
営業外費用		
支払利息	2,250	2,069
その他	1,354	666
営業外費用合計	3,605	2,735
経常利益	774,812	859,025
特別利益		
固定資産売却益	1,615	1,473
投資有価証券売却益	1,075	-
国庫補助金	766	-
その他	-	18
特別利益合計	3,457	1,491
特別損失		
固定資産除却損	554	384
固定資産売却損	2,957	-
固定資産処分損	6,000	3,611
固定資産圧縮損	741	-
投資有価証券評価損	-	1,053
その他	-	149
特別損失合計	10,253	5,200
税金等調整前四半期純利益	768,016	855,317
法人税、住民税及び事業税	301,914	344,805
法人税等調整額	△11,341	7,265
法人税等合計	290,572	352,070
少数株主損益調整前四半期純利益	477,444	503,246
少数株主利益	3,633	3,672
四半期純利益	473,810	499,573

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	477,444	503,246
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115,117	705,103
退職給付に係る調整額	-	56,187
持分法適用会社に対する持分相当額	536	1,918
その他の包括利益合計	115,653	763,209
四半期包括利益	593,097	1,266,455
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	589,433	1,262,651
少数株主に係る四半期包括利益	3,663	3,804

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

売上高、受注高及び受注残高の状況

(単位：千円)

			前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	報告セグメント	建設事業	10,378,245	100.0%	10,530,347	100.0%	152,102
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	10,378,245	100.0%	10,530,347	100.0%	152,102
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	10,378,245	100.0%	10,530,347	100.0%	152,102	
当期受注高	報告セグメント	建設事業	15,622,560	86.5%	17,373,956	88.4%	1,751,396
		販売事業	2,032,031	11.3%	1,856,811	9.4%	△175,219
		計	17,654,591	97.8%	19,230,768	97.8%	1,576,176
	その他	397,555	2.2%	436,969	2.2%	39,414	
	合計	18,052,147	100.0%	19,667,738	100.0%	1,615,591	
売上高	報告セグメント	建設事業	16,697,180	87.3%	19,256,500	89.4%	2,559,319
		販売事業	2,032,031	10.6%	1,856,811	8.6%	△175,219
		計	18,729,212	97.9%	21,113,312	98.0%	2,384,100
	その他	397,555	2.1%	436,969	2.0%	39,414	
	合計	19,126,767	100.0%	21,550,281	100.0%	2,423,514	
受注残高	報告セグメント	建設事業	9,303,624	100.0%	8,647,803	100.0%	△655,820
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	9,303,624	100.0%	8,647,803	100.0%	△655,820
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	9,303,624	100.0%	8,647,803	100.0%	△655,820	